证券代码：002491   证券简称：通鼎互联   公告编号：2020-071

通鼎互联信息股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

通鼎互联信息股份有限公司（以下简称“通鼎互联”或“公司”）于 2020

年 8 月 28 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议，审议了

通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的提案》。同意公司根据《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更或差错更正》（以下简称“《企业会计准

则第 28 号》”）及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息

的更正及相关披露》（以下简称“《信息披露编报规则第 19 号》”）的有关规定，

对公司前期会计差错进行更正，并追溯调整相关年度的财务报表，具体情况如下：

一、会计差错原因

公司参股公司江苏海四达电源股份有限公司（以下简称“海四达电源”）在

编制2019年财务报表时，发现2018年度财务报表存在会计差错事项，根据相关规

定，海四达电源对会计差错进行了更正，最终调减2018年度净利润100,538,682.22

元。海四达电源系公司权益法核算的被投资单位，公司持股比例为17.76%，海四

达电源2019年度审计报告签署日为2020年6月10日，公司接到海四达电源通知时

公司2019年年度报告已披露，公司现根据相关规定对前期会计差错予以更正，并

追溯调整前期已披露的财务报表。

二、会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

根据相关规定，公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正。追溯调整后，

不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。上述会计差错更正对

公司 2018 年和 2019 年合并财务报表、母公司财务报表的影响如下：

1、对2018年度合并财务报表的影响

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目名称
2018 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

长期股权投资 625,154,107.33 -17,855,669.96 607,298,437.37

非流动资产合计 5,008,858,802.95 -17,855,669.96 4,991,003,132.99

资产总计 10,376,062,777.64 -17,855,669.96 10,358,207,107.68

盈余公积 195,293,961.19 -1,785,566.99 193,508,394.20

未分配利润 2,327,442,360.16 -16,070,102.97 2,311,372,257.19

归属于母公司所有者权益合计 5,126,362,739.08 -17,855,669.96 5,108,507,069.12

所有者权益合计 5,172,032,717.90 -17,855,669.96 5,154,177,047.94

负债和所有者权益总计 10,376,062,777.64 -17,855,669.96 10,358,207,107.68

（2）利润表项目

受影响的报表项目名称
2018 年度

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

投资收益（损失以“-”号填列） 143,862,610.84 -17,855,669.96 126,006,940.88

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 14,125,621.30 -17,855,669.96 -3,730,048.66

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 642,680,727.17 -17,855,669.96 624,825,057.21

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 636,186,844.21 -17,855,669.96 618,331,174.25

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 566,307,718.42 -17,855,669.96 548,452,048.46

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 566,307,718.42 -17,855,669.96 548,452,048.46

2、归属于母公司所有者的净利润 564,528,924.11 -17,855,669.96 546,673,254.15

七、综合收益总额 566,307,718.42 -17,855,669.96 548,452,048.46

归属于母公司所有者的综合收益总额 564,528,924.11 -17,855,669.96 546,673,254.15

（一）基本每股收益 0.4475 -0.0142 0.4333

（3）现金流量表项目

会计差错更正对现金流量表没有影响。

2、对2018年度母公司财务报表的影响

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目名称
2018 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

长期股权投资 3,634,530,265.33 -17,855,669.96 3,616,674,595.37

非流动资产合计 5,323,683,689.87 -17,855,669.96 5,305,828,019.91

资产总计 8,787,512,177.91 -17,855,669.96 8,769,656,507.95

盈余公积 195,293,961.19 -1,785,566.99 193,508,394.20

未分配利润 1,355,591,808.62 -16,070,102.97 1,339,521,705.65

所有者权益（或股东权益）合计 4,501,881,672.74 -17,855,669.96 4,484,026,002.78

负债和所有者权益（或股东权益）总计 8,787,512,177.91 -17,855,669.96 8,769,656,507.95

（2）利润表项目

受影响的报表项目名称
2018 年度

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

投资收益（损失以“-”号填列） 276,062,179.51 -17,855,669.96 258,206,509.55

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 14,125,621.30 -17,855,669.96 -3,730,048.66

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 486,765,533.78 -17,855,669.96 468,909,863.82

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 481,060,501.32 -17,855,669.96 463,204,831.36

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 436,642,365.92 -17,855,669.96 418,786,695.96

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 436,642,365.92 -17,855,669.96 418,786,695.96

六、综合收益总额 436,642,365.92 -17,855,669.96 418,786,695.96

（3）现金流量表项目

会计差错更正对现金流量表没有影响。

3、对2019年度合并财务报表的影响

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目名称
2019 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

长期股权投资 1,104,339,033.76 -17,855,669.96 1,086,483,363.80

非流动资产合计 3,781,517,533.97 -17,855,669.96 3,763,661,864.01

资产总计 8,549,811,425.88 -17,855,669.96 8,531,955,755.92

盈余公积 195,293,961.19 -1,785,566.99 193,508,394.20

未分配利润 141,264,071.28 -16,070,102.97 125,193,968.31

归属于母公司所有者权益合计 2,894,233,100.09 -17,855,669.96 2,876,377,430.13

所有者权益合计 2,981,681,058.82 -17,855,669.96 2,963,825,388.86

负债和所有者权益总计 8,549,811,425.88 -17,855,669.96 8,531,955,755.92

（2）利润表项目

会计差错更正对利润表没有影响。

（3）现金流量表项目

会计差错更正对现金流量表没有影响。

4、对2019年度母公司财务报表的影响

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目名称
2019 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

长期股权投资 2,413,020,359.53 -17,855,669.96 2,395,164,689.57

非流动资产合计 3,793,034,152.35 -17,855,669.96 3,775,178,482.39

资产总计 7,535,343,523.27 -17,855,669.96 7,517,487,853.31

盈余公积 195,293,961.19 -1,785,566.99 193,508,394.20

未分配利润 -574,744,224.36 -16,070,102.97 -590,814,327.33

所有者权益（或股东权益）合计 2,508,200,658.50 -17,855,669.96 2,490,344,988.54

负债和所有者权益（或股东权益）总计 7,535,343,523.27 -17,855,669.96 7,517,487,853.31

（2）利润表项目

会计差错更正对利润表没有影响。

（3）现金流量表项目

会计差错更正对现金流量表没有影响。

三、董事会意见

董事会认为本次对前期会计差错进行更正符合《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更或差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和《公司章程》的有关规定，更正后

的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况、经营成

果和现金流量，有利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错

更正及追溯调整事项。

四、独立董事意见

独立董事认为公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务

报表能更加客观、公允地反映公司财务状况、经营成果和现金流量。本次会计差

错更正不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，决策程序符合相

关法律、法规的规定，同意公司本次会计差错更正及追溯调整事项。

五、监事会意见

经审核，监事会认为公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—

—会计政策、会计估计变更或差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和《公司章程》的有关规定，本次